Совет сельского поселения Верхнесуянский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения об организации личного приема граждан
в сельском поселении Верхнесуянский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан
В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 15 Устава сельского поселения Верхнесуянский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, руководствуясь Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 12 декабря 2006 года №391-з «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан», в целях реализации Конституционного права граждан на обращения Совет сельского поселения Верхнесуянский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан решил:
1. Утвердить Положение об организации личного приема граждан в сельском поселении Верхнесуянский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан (далее - Положение) (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения Верхнесуянский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан А.А.Янгиров.
Глава сельского поселения

Верхнесуянский сельсовет

муниципального района

Караидельский     район

Республики Башкортостан                                                           А.А.Янгиров
д.Седяш
16 августа 2011 года

№6/5
                        Приложение
к решению Совета сельского поселения Верхнесуянский сельсовет муниципального района                                                                                                   Караидельский     район                                                                                                                          Республики Башкортостан                                                                                                                                  от  16 августа 2011 года  № 6/5
Положение

об организации личного приема  граждан в сельском поселении Верхнесуянский сельсовет муниципального района
Караидельский район Республики Башкортостан

Настоящее Положение об организации личного приема граждан в сельском поселении Верхнесуянский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан (далее - Положение) направлено на обеспечение государственных гарантий защиты права жителей сельского поселения Верхнесуянский сельсовет муниципального  района Караидельский район Республики Башкортостан на личный прием, его соблюдение органами местного самоуправления, должностными лицами и устанавливает гарантии граждан на личный прием, дополняющие гарантии, установленные Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) и Законом Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» (далее - Закон Республики Башкортостан).

Статья 1. Применение настоящего Положения

Настоящим Положением регулируются правоотношения, связанные с реализацией населением сельского поселения Верхнесуянский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан (далее - сельское поселение Верхнесуянский сельсовет), закрепленного за ними Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, федеральными и республиканскими законами, Уставом сельского поселения Верхнесуянский сельсовет, представленного им права на личный прием в органы местного самоуправления, муниципальные органы и службы, должностным лицам и к депутатам представительного органа.

Статья 2.  Личный прием граждан

1. Личный прием граждан в органах местного самоуправления проводится их руководителями, уполномоченными на то лицами. В целях организации приема граждан в органах местного самоуправления могут создаваться специальные структурные подразделения по личному приему граждан.

2. Организация органом местного самоуправления, должностным лицом приема граждан (установление в достаточной степени места, дней и часов приема, количества лиц, уполномоченных на личный прием граждан) осуществляется таким образом, чтобы своевременно и в полной мере реализовать право граждан на обращение.

Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах доводится до сведения граждан. При совпадении дня приема граждан с нерабочим праздничным днем или с выходным днем, перенесенным при совпадении выходного и нерабочего праздничного дней, личный прием граждан проводится в ближайший рабочий день, не являющийся днем приема граждан.

3. При личном приеме гражданин предъявляет документ, удостоверяющий его личность.

4. Правом на первоочередной личный прием обладают:

1) беременные женщины;

2) ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий;

3) граждане, принимавшие участие в ликвидации последствий аварий на атомных электростанциях, а также получившие или перенесшие лучевую болезнь или другие заболевания вследствие аварии на атомной электростанции либо в результате ядерных испытаний;

4) инвалиды I и II групп;

5) родители (лица, их заменяющие) ребенка-инвалида;

6) родители (лица, их заменяющие), явившиеся на личный прием с ребенком в возрасте до 1,5 лет.

В случае, если правом на первоочередной личный прием одновременно обладают несколько граждан, то прием указанных граждан производится в порядке их явки на личный прием.

5. При первоочередном личном приеме гражданин предъявляет документ, удостоверяющий его личность, а также документ (удостоверение, справку, выписку, иной документ), подтверждающий его право на первоочередной личный прием.

6. Содержание устного обращения заносится в карточку личного приема гражданина. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

7. Письменное обращение, принятое в ходе личного приема, подлежит регистрации и рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом, Законом Республики Башкортостан и настоящим Положением.

8. В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных органа местного самоуправления или должностного лица, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.

9. В ходе личного приема гражданину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении обращения, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Статья 3. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Лица, виновные в нарушении установленных настоящим Положением положений, направленных на защиту права граждан на личный прием, а также дополнительных гарантий права граждан на личный прием, несут ответственность, предусмотренную законодательством Республики Башкортостан.